
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 124

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1008 del 04/02/2022

OGGETTO: SOSPENSIONE DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA DI UN IMPIANTO DI MESSA IN 
RISERVA E RECUPERO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI RILASCIATA 
CON DDG N. 10271 DEL 09.10.2020. DITTA DR SERVICE SRL , CON SEDE LEGALE ED 
OPERATIVA IN LOC. CASALINUOVO DEL COMUNE DI MAIERATO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• la L. R. n. 7 del 13.05.1996 e ss. mm. ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzati­

va della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ­ la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss. mm. 
ii., recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle di­
sposizioni recate dalla L. R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss. mm. ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s. m. i.”;

• la DGR n. 286 del 28.9.2020, recante “Deliberazione n. 271 del 28.9.2020. Individuazione Dirigenti ge­
nerali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 dell’1.10.2020, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria”, con il quale è stato asse­
gnato l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

• la DGR n. 398 del 17.8.2021, recante “Rinnovo Dirigenti generali e di settore per il conferimento di in­
carichi di reggenza”;

• la L.R. n. 14 del 22.06.2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni 
a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, con cui è stato istituito, fra l’altro, in attesa della conclusione 
del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a quanto disposto dallo stesso 
art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07/04/2014, la riassunzione da parte della stessa Regione Cala­
bria delle funzioni già trasferite alle Province in applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

• la DGR 379 del 11/08/2021 conferimento incarico di dirigenza del Settore Economia Circolare ­ Valuta­
zioni ed Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile del Dipartimento "Tutela dell'Ambiente";

• il D.D.G. n. 8805 del 31.08.2021 di conferimento, alla Dirigente Edith Macrì, ai sensi dell’art. 10 della 
Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, l’incarico di direzione del settore “Economia circolare ­ Valuta­
zioni ed Autorizzazioni ambientali ­ Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento Tutela dell’Ambiente;

• il DDG n.12095 del 29.11.2021, avente ad oggetto: Adempimenti di cui al DPRGR 180/2021. Assunzio­
ne atto di micro­organizzazione

• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss. mm. ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;
• il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss. mm. ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss. mm. ii.;
• il D.M. Ambiente 05/02/98 e ss. mm. ii. sul recupero in procedura semplificata di rifiuti non pericolosi;
• il D. Lgs. 17 marzo 1995 n. 230 e ss. mm. ii. "Attuazione delle direttive 89/618/Euratom, 90/641/Eura­

tom, 92/3/Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti";
• il D.M. Ambiente 5 maggio 2010;
• il D.M. Ambiente 24 giugno 2012;
• il Regolamento Regionale n. 3 del 04/08/2008 e ss. mm. e ii.;
• la Delibera di G.R. Calabria n° 427 del 23/06/08 “Disciplina delle garanzie finanziare previste per le 

operazioni di smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica dei siti contaminati”;
• il DM n. 188 del 22/09/2020.

PREMESSO CHE:
• con DDG n. 10271 del 09.10.2020  è stata rilasciata Autorizzazione unica per l’impianto in impianto di 

messa in riserva e recupero rifiuti  speciali pericolosi e non pericolosi alla ditta DR SERVICE srl, con 
sede  legale ed operativa  in loc. Casalinuovo  del Comune di Maierato;

• con nota del  15.07.2021  il collegio dei custodi e amministratori giudiziari trasmetteva i prospetti dei ri­
fiuti gestiti nel semestre gennaio/giugno 2021 come da prescrizione imposta al punto 8) dell’allegato C) 
del DDG n. 10271 del 09.10.2020  e  nel contempo comunicava esistente provvedimento dell’Autorità 
Giudiziaria  Tribunale di Catanzaro.   

• con nota n. 34946 del 26.01.2022 è stato chiesto al collegio dei custodi e amministratori giudiziari di 
voler trasmettere il prospetto dei rifiuti gestiti nel semestre luglio/dicembre, come da prescrizione impo­
sta al punto 8 dell’allegato C) del DDG n. 10271 del 09.10.2020.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO  della nota n. 49318 del 02.02.22 trasmessa dal collegio dei custodi  e amministratori giu­
diziari della ditta Dr Service srl, con la quale si comunicava la sospensione dell’attività di messa in riser­
va  e recupero rifiuti esercitata  dalla succitata ditta  presso loc. Casalinuovo del Comune di Maierato.

RITENUTO, pertanto, di procedere alla sospensione del DDG n. 10271 del 09.10.2020, fino a nuove co­
municazioni del collegio dei custodi  o diversa comunicazione.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien­
nale della Regione Calabria;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, 

DECRETA

per i motivi sopra evidenziati,

DI SOSPENDERE il DDG n. 10271 del 09.10.2020 con il quale  è stata rilasciata Autorizzazione unica per 
l’impianto di messa in riserva e recupero rifiuti  speciali pericolosi e non pericolosi  alla ditta DR SERVICE 
srl, con sede  legale ed operativa  in loc. Casalinuovo  del Comune di Maierato;

DI STABILIRE che  la sospensione del prefato decreto deve intendersi disposta per tutto il periodo di se­
questro giudiziario dell’attività dell’impianto di messa in riserva e recupero rifiuti  speciali pericolosi e non 
pericolosi.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a:

• Al Collegio dei Custodi e Amministratori Giudiziari;
• A.R.P.A. Cal. – Dipartimento Provinciale di  Vibo Valentia;                 
• A.S.P. di  Vibo Valentia – Dipartimento di Prevenzione e Spisal;
• Comune di  Maierato;                    
• I.S.P.R.A. ­ Via Vitaliano Brancati, 48 ­ 00144 ROMA (tramite il catasto telematico).

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria,  entro 60 giorni  dalla notifica del  presente provvedimento ovvero,  in via alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a cura del Dipartimento proponente.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Re­
golamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PINTIMALLI MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


